XIII (181) *

Échange entre l'abbaye de Saint-Melaine de Rennes et Geofroi, sire de Châteaubriant, approuvé et confirmé par le duc.

(1289, 13 septembre.)

Noverint universi quod nos Johannes, dux Britannie, comes Richemondie, convencionem et permutationem inter religiosos viros abbatem et conventum Sancti Melanii Redonensis, ex una parte, et nobilem virum, fidelem nostrum, Gaufridum dominum Castri Briencii, ex altera, prout in licteris suis hiis annexis confinetur, volumus, approbamus et eciam confirmamus, salvo in omnibus jure nostro. Datum teste sigillo nostro, in nostro Pallamento, apud Alrayum, die Martis ante Exaltacionem sancte Crucis, anno Domini M. CC. octuagesimo nono¹.

* Cartul. de Saint-Melaine de Rennes, f. 139, avec ce titre : *Tenor lictere domini Ducis sequitur in hec verba.* — Cette lettre du duc est précédée de plusieurs actes très prolixes de l'année 1287, réglant et déterminant l'échange ratifié par la présente lettre ducale, échange dont nous indiquons l'objet ci-dessous, dans la note qui suit cette pièce.

1. L'année 1289 ayant pour lettre dominicale B, l'Exaltation de la Croix (14 septembre) est un mercredi, et le mardi précédent est le 13 septembre.

Voici le double objet de l'échange ici ratifié par le duc. — L'abbé et le couvent de Saint-Melaine de Rennes cédaient à Geofroi, sire de Châteaubriant, le temporel ou partie du temporel du prieuré de Bain, dépendant de ladite abbaye, savoir, « quicquid juris, proprietatis, possessionis et domini, habebant et habere debebant in mere temporalibus, quacunq[ue] ratione et causa, in burgo capelle de Baym et de Meçac parrochia, dyocesis Redonensis..., in parrochiis de Baym et de Meçac, una cum herbergamento dicte Capelle, cum fossatis ejusdem et sepibus, clausuris, et nemore quod vocatur la Chastaigneraie, cum sua clausura et terra in qua manet Guillelmus dictus Louel, et alia temporalia omnia jura... exceptis decimis,

XIV (182) *

Renonciation de Maurice de Craon à toute prétention sur la châtellenie de Ploërmel.

(1289, 2 décembre.)

A touz ceus qui cestes presentes lettres voerront et orront Moryce, seignour de Craon et de Sablé, saluz en Nostre Seignour. Sachient touz que come contenz feut entre nous, d'une partie, et très haut home nostre chier seignour Jahan, duc de Bretagne, conte de Richemont, d'autre, sus ce que nous disions que le chatiau e la vile de Ploearmael, è touz lour fiez, homages, obéissences, terres, demaines, e è toutes lour autres appartenences, nous apartenoient, pour ce que eles avoient esté à monsour Amalry de Craon, nostre ancoisour, cui nous suimes heir, e desquels chatiau, vile e appartenences ledit Amalry nostre ancoisour avoit esté long temps